Rascianus, a, um — **1.** srbský **2.** subst. **Rascianus**, i, m. Srb, príslušník srbského etnika; Ex altera parte Danubii, quasi per spatium vnus milliaris vel citra mixtim Rasciani et Bosnenses haeretici cum Christianis moram faciunt personalem: 1437, CDH X/7, 908; Rascianis ... Armenis, Valachis, mendicis et Judaeis ex locis contagiosa lue infectis ... aliorum admissio ... sit vetita: 1738, Libri Regii, 38, 98

rasor, is, m. — holič, driapač; De ... falsarum monetarum cusoribus, earumdemque latoribus et rasoribus ... congregationem fieri decreuimus ... generalem: 1409, CDH X/4, 752; *rasor pannorum* strihač súkna; Ex parte pecuniarum, quas [Schon Jorig civis Timaviensis] levavit

a Georgio rasore pannorum pro florenis ... XXX impignoravit vineam quandam: 1495, MKP, 121

rastratio (rastracio), onis, f. — 1. zhrabovanie, zhromažďovanie hrablami 2. obaračka hrozna; Tempore putacionis seu rastracionis vinearum quilibet post urceum debeat dare 40 denarios et non plus: 1353, DL 4402

rasura, ae, f. — 1. holenie 2. vyhladenie, vytretie; nos ... attendentes ... litteras ... de iuris equitate esse emanatas, nec longe emanacionis earundem tempus excidit a memoria, nec eiam rasura vel aliquid aliud vicium in eisdem apparuit: 1313, RDSI I, 458

ratiger, i, m. — pltník; [Subditi in Kokava in Liptou] ... etiam ratigeros semel in anno vel bis praestare tenentur: 1702, UC 119:25

ratihabitio (ratihabicio), onis, f. — schválenie, potvrdenie; Ego Nicolaus ... notarius ... praemissis protestationi, ... constitutioni, ratihabitioni et omnibus aliis ... praesens interfui: 1508, ANALECTA I, 358

ratio (ratio), onis, f. — 1. dôvod; Hungari ... ad pugnam ... propter rationes superius assignatas cor et animus non habebant: Rogerii Carmen, 569; 2. osoh, záujem; Per sentenciam, quam contra ipsum ratio communis inferebat: 1240, CDSI II, 49 3. opatrenie; Placuit nobis ipsorum lacrimosam querelam admittere et eandem misericorditer ratione previa terminare: 1240, CDSI II, 53; 4. výpočet, účet; Ad rationem ... tricesime nostre cementi de Offenbanya duo millia florenos [deducat]: 1491, DL 30922; 5. mienka, náhľad, stanovisko; Quibus conquestionibus et petitionibus receptis, lectis et cognitis, auditis confessionibus, allegacionibus et racionibus utriusque partis ... nos ... arbitramur: 1233, CDSI I, 291; Si qui ... aliquod ius in dicta possessione sperant se habere, nos propria persona ... illis rationem dabimus de eadem: 1343, Appoyni, okl., 118; 6. rozum, myslenie, rozvaha; Quoniam, que geruntur in tempore, evanescent cum eodem, caute statuit humana ratio ea litterarum testimonio stabiliri: 1230, CDSI I, 259; 7. dôvod, príčina, podmienka; *ratione* z dôvodu, kvôli; racione census seu terragii ... unum settinum puri argenti dare tenebuntur: 1307, RDSI I, 235; 8. stav, pomery, ráz, vlastnosť; Nicolao ... volente Deo celi, cui humane imbecillitatis ratio

resistere non novit, ab hoc seculo migrato: 1360, SZTÁRAY I, 312

raciocinium (raciocinium), ii, n. — 1. počet, výpočet 2. účet, vyúčtovanie; lidemque distributores ... reddant ... rationem, per quam ... appareat evidenter, pecuniam ... esse crucesignatis ... distributam et tam testimoniales littere super quantitate pecunie ... quam scriptura raciocinii ... diligentissime conserventur, ut ... suspitosorum conquiescant mentes et labia continescant: 1217, CDSI I, 167; 3. úvaha, úsudok

raciocinor (raciocinor), ari, atus sum — 1. počítat', vypočítavat' 2. robiť vyúčtovanie; Curator [ecclesiae] raciocinatur quotannis de perceptis et erogatis coram iudice et juratis pagensibus: 1773, Visit. Homon.

rationabilis (racionabilis), e — rozumný, rozumový, správny; Liceat tamen abbatisse ... cum eis [i.e. servientibus sororibus et conversis] estus vel itineris vel laboris alterius seu alia quavis rationabili causa misericorditer dispensare: 1247, CDSI II, 186

rationarius (racionarius), a, um — účtovný, účtovnícky, týkajúci sa účtovnej evidencie; *officina rationaria* účtárň; [Haec conscriptio est] registrata in officina rationaria die 16 Martii 1727, UC 2:21

ratiss, is, f. — plť, plavidlo z drevených brviem; Remiges pro ratibus demittendis, quantum necessitas requirit cum alyis pagis communiter administrare tenentur, exceptis oppido Hybe et Tepliczka: 1684, UC 119:20

Ratisbonensis, e — 1. rezniansky, pochádzajúci z nemeckého mesta Rezna (nem. Regensburg) 2. subst. **Ratisbonensis**, is, m. Reznenčan, obyvateľ Rezna; parificamus per omnia mercatores Australes, Viennenses, Ratisbonenses, Bauaros ... in solutione tributi: 1288, CDH V/3, 416

ratiss, a, um (vl. part. perf. pas. od *reor*) — 1. vyrátaný, vypočítaný 2. pevný, istý, stanovený, určitý 3. platný, právoplatný; *ratum habere, facere* schváliť, potvrdiť, ratifikovať; De voluntate eius nobis constitit, quod ratum haberet, quicquid inter patrem et socerum suum in hoc facto fuerat ordinatum: 1227, CDSI I, 241; 4. subst. **ratum**, i, n. splátka; Cives ... civitatis Gniazda annis singulis florenos Hungaricales seu thaleros centum viginti

quatuor pro duabus ratis, nempe pro festo Pentecosten thaleros sexaginta duos, alios sexaginta duos thaleros pro festo sancti Martini ... nobis ... solvere tenebuntur: 1564, SUPPLEMENTUM II, 416

reaccendo, ere, cendi, censum — znovuznovuzapáliť, opäť, nanovo roznieť, podnieť; Quidam, qui super ipsa postulatione adversabantur eidem, ut promotionem ipsius [i.e. Cenadiensis episcopi] facilius impedirent, illius criminationis carbones reaccendere sunt moliti: 1206, CDH III/1, 39

reacquisitus (requisitus), a, um (vl. part. perf. pas. od *reaquiro*) — znovuzískaný, znovunadobudnutý; [Philippus comes] possessionem Lyzkoloza ... per ... dominum prepositum et ipsius capitulum ab eodem Deseu ordine iuris requisitam ecclesie eorundem [statuit]: 1318, RDSI II, 173

readiudico, are, avi, atum — znovu prisúdiť, súdnym rozhodnutím nanovo pririeknuť; Quod idem Martinus de Maythen ... pretitulatas pecunias et res in accione dicti actoris denotatas et specificatas eidem actori readiudicari voluisset: 1525, DL 73 236

realis, e — skutočný, reálny, ozajstný, pravý; Mandamus, quatenus ... eundem ... in realem, corporalem et actualem possessionem dictae praepositurae recipere ... debeatis: 1464, ANALECTA I, 341

realiter adv. — vskutku, naozaj; Omnem ... infamiae maculam ... per te [i.e. Georgium canonicum Scepusiensem] ... contractam, auctoritate apostolica abolemus ac volumus, quod praeposituram praedictam ex nunc realiter et omnino dimittas: 1413, CDH X/5, 428

reambulatio (reambulacio), onis, f. — obchôdzka hraníc chotára, reambulácia; Cum ... possessio Mod vocata legitima reambulacione et metarum erectione plurimum indigeret: 1259, CDSI II, 454

reambulator, oris, m. — vykonávateľ reambulácie, obchôdzky a vytýčenia hraníc; Nobiles viri Nicolaus ... et Jacobus ... metarum reambultores Sicularum: 1386, DL 68751

reambulatorius, a, um — reambulačný, týkajúci sa reambulácie, obchôdzky hraníc nejakého majetku spojenej s ich vytýčením; *litterae reambulatoriae* reambulačná listina, listina obsahujúca reambuláciu nejakého majetku

(pozemku); Amicitiam vestram petiveramus ... ut mitteretis ... viros idoneos ... coram quibus ... homines domini regis ... secundum seriem literarum vestrarum reambulatoriarum [memorata porcionem possessionariam] reambulent: 1343, SZTÁRAY I, 175; Reambulatio iuridica hujus regni fieri debet, vocatis et accersitis vicinis et commetaneis, quorum nomina et cognomina expresse notari debent in literis reambulatoriis: 1537, SUPPLEMENTUM II, 355

reambulo, are, avi, atum — obchádzať hranice chotára, vykonávať obchôdzku chotárných hraníc; Terram in Zepus, quam magister Akus, quem pro reambulandis terris in Zepus duxeramus transmittendum ... filiis Gyurkonis ... assignavit sub eisdem metis et terminis, quibus iidem antea possederant: 1255, CDSI II, 342

reapproprio, are, avi, atum — opätovne si niečo privlastniť, znovu si získať niečo do vlastníctva; Serenitatem nostram saepelata possessionem ... eidem reappropriare et reintegrare, reappropriatamque et reintegratam ... recipere ... voluisse ... cernebatur: 1412, SUPPLEMENTUM II, 189